
1   

ZP RA VO DAJ   
NÁRODNÍ RADY SF� 

2000 - 2003 
�ÍSLO 5       ÚNOR 2001 

 
DUCHOVNÍ ZAM��ENÍ SF� V ROCE 2001 

Vážené sestry a brat�i! 
Vstoupili jsme do 3. tisíciletí a národní rada vám p�edkládá zcela jednozna�ný program na tento rok: Obnova 
profese na oslav� svátku našeho otce sv. Františka na Svatém Hostýn�. Ale již dnes vás vybízím, abyste se 
zamysleli nad t�mito otázkami: 
• Pro� jsem se rozhodl jít za Kristem cestou svatého Františka? 
• Je tato cesta i dnes pro mne aktuální? 
• Jak napl�uji tyto ideály práv� dnes (v t�chto dnech) konkrétn�?  
A p�ipome�me si denn� co napsal Svatý Otec Jan Pavel II. na za�átku roku ve svém apoštolském listu ”Novo 
millenio ineunte” - je t�eba ”za�ínat znovu s Kristem”. Nemluví k nám takto p�ímo sv. František? 
Pokoj a dobro p�eje 

br. František Reichel, zástupce národního ministra 

Duchovní program SF� do dalšího století vyjád�ený heslem “Ježíš chudý a uk�ižovaný odevzdal svého Ducha, 
abychom se mohli stát bratry” koresponduje s apoštolským listem Jana Pavla II. Novo millenio ineunte ze 
6.1.2001 a také se m�že myšlenkami tohoto listu inspirovat i obohatit: 
1. Setkání s Kristem je pravým d�dictvím Velkého jubilea, které je t�eba vyhodnotit a promítnout do budoucnosti. 
2. Tvá�,  o které je nutno rozjímat (“Ježíš chudý a uk�ižovaný”) - vyzvedá cenu rozjímání a kontemplace 

Kristových tajemství (tvá�e poznamenané utrpením a vzk�íšením) 
3. Nov� za�ít od Krista (“odevzdal svého Ducha”) skrze modlitbu, eucharistii, svátost smí�ení. Rozvíjet pastoraci 

a novou evangelizaci. 
4. Budoucnost lásky (“abychom se mohli stát bratry”) - úvaha o spole�enství (koinonia, communio): 
- nezat�žovat se bezduchými institucemi, chápat spole�enství jako dar sh�ry 
- prožívat spole�enství jako bratrský vztah se vzájemným oce�ováním t�ch druhých 
- ekumenismus je povinností 
- ve znamení konkrétní lásky s novou “fantazií” se postavit k rozli�ným nouzovým situacím utrpení a chudoby 
- dávat odvážné sv�dectví ve všech oblastech spole�enského a kulturního života i v mezináboženském dialogu 

Svatá brána se zavírá, ale stále z�stává otev�ena “živá brána”, Ježíš Kristus, který �íká i dnes každému z  nás: 
“Zaje� na Hlubinu!” Církev �eká nový rozkv�t, který se opírá o Kristovu p�ítomnost a sílu Ducha svatého. 

P. Augustin Švá�ek OFMCap., národní duchovní asistent SF� 

Nový generální duchovní asistent  
Novým generálním duchovním asistentem OFM byl 
jmenován Fr. Ivan Matic OFM. Bratr Ivan je 
Chorvat, narodil se v roce 1967 v Kosovu. Pracoval s 
františkánskou mládeží a SF� v Chorvatsku, dále v 
katechezi. Mluví aktivn� italsky, v Dublinu se u�í 
anglicky. (Ve služb� generálního duchovního 
asistenta SF� vyst�ídal bratra Nilse Thompsona 
OFM, se kterým se n�kte�í z nás setkali b�hem jeho 
návšt�vy v Praze.) 

P�ed 100 lety 
V roce 1901 se setkali naši brat�i a sestry na sjezdu 
na Velehrad�, aby si popovídali o tom, jak jít cesou 
sv. Františka v novém století. A pak se takto scházeli 
každoro�n� až do roku 1921, kdy již v nové republice 
uspo�ádali 1. jubilejní sjezd. My bychom cht�li na 
jejich myšlenky i práci navázat, protože odkaz sv. 
Františka je pro nás i nyní aktuální. Proto vás 
vyzýváme, p�ije�te na 2. jubilejní sjezd SF� ve 
dnech 30.6.-1.7.2001 na Velehrad�. Podrobné 
informace a program zasíláme v p�íloze Zpravodaje. 

 



2   
Kalendá� SF� 2001 

4.-10.3. Duchovní cvi�ení: Hradec Králové - budova Nového Adalbertina, exercitátor: P. Augustin Švá�ek 
OFMCap., téma: Ježíš t� miluje, ”jeho jizvami jsme uzdraveni” (Iz 53,5) 
12.-18.3.Duchovní cvi�ení: Praha, Exerci�ní d�m - kapucínský klášter, exercitátor: P. Augustin Švá�ek OFMCap., 
téma: Ježíš t� miluje, ”jeho jizvami jsme uzdraveni” (Iz 53,5), p�ihlášky na adrese Exerci�ního domu 
16.-28.4. Pou� františkánské mládeže do Assisi 
21.4. Pou� ke hrobu Dr. Františka Noska v Po�í�í nad Sázavou. Mši sv. v 16 hodin bude sloužit otec biskup Ji�í 
Pa�our OFMCap. 
5.5. Mariánská pou� Prahou - za�ínáme mší svatou v bazilice Nanebevzetí Panny Marie v Praze na Strahov� v 
10:00 hod. 
12.5. Oblastní setkání v Brandýse nad Orlicí (zahájení v 8 hod. obnovou k�estního slibu, mše sv. v 9:30, promluva, 
zakon�ení ve 14 hod. po ob�d� a diskusi) 
18.-20.5. Chýšky - víkend františkánské mládeže 
19.5. Oblastní setkání ve Ž�áru nad Sázavou (viz p�iložený letá�ek) 

Exercicie 
4.-10.3. Hradec Králové - budova Nového 
Adalbertina, po�ádá MBS Hradec Králové, 
exercitátor: P. Augustin Švá�ek OFMCap., téma: 
Ježíš t� miluje, ”jeho jizvami jsme uzdraveni” (Iz 
53,5). Cena za ubytování a stravu 2250 K�, p�ihlášky: 
Vladimír Dvo�ák, Sekaninova 418, 500 11 Hradec 
Králové 11, 049/5267046 mezi 18 - 20 hodinou. 
12.-18.3. Praha, Exerci�ní d�m - kapucínský klášter, 
exercitátor: P. Augustin Švá�ek OFMCap., téma: 
Ježíš t� miluje, ”jeho jizvami jsme uzdraveni” (Iz 
53,5), p�ihlášky na adrese Exerci�ního domu, 
Loretánské nám. 6a, 118 00 Praha 1 - Hrad�any, tel. 
02/33358518, ed.praha@volny.cz 
1.-7.4. Svatá Hora, po�ádá MBS Praha u Panny Marie 
Sn�žné, exercitátor: P. Michal Pometlo OFM, 
p�ihlášky: Sekulární františkánský �ád, Františkánský 
klášter, Jungamannovo nám. 18, 101 00 Praha 1 
2.-8.9. Praha, Exerci�ní d�m - kapucínský klášter, 
exercitátor: P. Augustin Švá�ek OFMCap., téma: 
Ježíš t� miluje, ”jeho jizvami jsme uzdraveni” (Iz 
53,5), p�ihlášky na adrese Exerci�ního domu 
6.-22.9. Olomouc, kapucínský klášter, exercitátor: P. 
Antonín Klaret Dabrowski OFM, max. po�et 25, cca 
100 K� na den, p�ihlášky na adrese sekretariátu SF�. 

Nové stanovy SF� �R 

Na základ� rozhodnutí volební kapituly v lo�ském 
roce národní rada p�ipravuje nové národní stanovy. 
Návrhy a p�ipomínky zasílejte do 30.4.2001 na 
adresu bratra Václava N�mce: Petrovice u Karviné, 
�.p. 66, 735 72. 

Výzva k modlitb� 
22.2.2001 k sob� Pán povolal sestru V�ru Žákovou, 
ministryni místního bratrského spole�enství v Opav�. 
Kéž ji Pán bohat� odm�ní za její v�rnost a ob�tavou 
službu. 

Bratrské a pastora�ní vizitace v roce 2001 
Prosíme ministry níže uvedených spole�enství, aby 
v�as zažádali národní radu o provedení bratrské a 
pastora�ní vizitaci �i ú�ast na volební kapitule. 
Prosíme, abyste s p�edstihem zaslali návrh n�kolika 
termín�, s uvedením doby a místa setkání vašeho 
spole�enství. 
Volební kapituly: Brno minorité, Hradec Králové, 
Jablunkov, Milotice, Opava, Praha PMA, P�íbram, 
Sobí�ov-Sopoty 
Pastora�ní vizitace: Blažovice, Brno Husovice, 
Brno minorité, 	ernošice, Hradec Králové, 
Jablunkov, Liberec, Milotice, Moravská T�ebová I, 
Nivnice, Opava, Podolí u Brna, Praha Dejvice, Praha 
Kr�, P�íbram, Sobí�ov-Sopoty, Staré M�sto, 
Šternberk 
Bratrské vizitace: Blažovice, Brno minorité, Hradec 
Králové, Jablunkov, Jind�ich�v Hradec, Liberec, 
Milotice, Moravská T�ebová I, Opava, Podolí u Brna, 
Praha Dejvice, Praha Kr�, Sobi�ov-Sopoty, Staré 
M�sto, Šternberk 

Webové stránky SF� 
Ti, kte�í mají internet - a nemusí to být jen naši 
�lenové - se o nás dozví na adrese www.volny.cz/sfr/. 
Naši stránku spravuje bratr Jakub Fejk ze 
spole�enství v Praze u sv. Josefa. Vaše podn�ty a 
návrhy jsou vítány. 
 

EUFRA 
Prázdninové evropské setkání �len� SF� se uskute�ní 29.7.-12.8.2001 tentokrát v Badín� u Banské Bystrice na 
Slovensku. Téma setkání: S Františkem na cest� k nové Evrop� - Setkání s druhým. Zájemci hlaste se písemn� 
na sekretariát� národní rady SF� do 30.3.2001. 
Na programu je spole�ná modlitba, zp�v, slavení eucharistie, rovn�ž i diskusní �i pracovní skupiny, �etba Písma, 
výlety a pout�. P�edpokládaná cena 14 denního pobytu: 180 DM. 



3   
Výro�í našich �len� 

KOS(F) se hlásí: 
(k vylušt�ní zkratky: bereme i reálné dohady a t�šíme se na další podn�ty - postupn� odpovíme všem, kte�í pot�šili 
svým zájmem). 

Blahop�ání k životním výro�ím v nejbližším období a radost budeme sdílet s t�mito bratry a sestrami:  
He�manská  Blažena                spole�enství 	áslav 24.1.1906 95 let 
Bi�anová R�žena spole�enství Uherské Hradišt�   8.3.1911 90 let 
Svobodová Marie  spole�enství Bílá Voda 19.1.1916 85 let 
Plesníková Ludmila spole�enství Uherské Hradišt� 10.3.1916 85 let 
Rubín Ji�í spole�enství Praha sv. Josef 16.4.1921 80 let 
Bártlová Vlasta  spole�enství T�ebí� 17.2.1926 75 let 
Halová Helena spole�enství Ž�ár n. Sáz. 23.3.1926 75 let 
Valášková-R. Irena spole�enství Praha sv. Josef 30.4.1926 75 let 
Va�ková Božena spole�enství Staré M�sto 17.1.1931 70 let 
Brecherová Marie  spole�enství Karviná   2.2.1931 70 let 
Jakešová Františka spole�enství Uherské Hradišt� 20.2.1931 70 let 
Ptáková Jind�iška spole�enství Plze� 18.3.1931 70 let 
Katamanová Pavla spole�enství Brno, kapucíni 16.1.1936 65 let 
Šilhavíková  Vlasta  spole�enství Uherské Hradišt�   2.1.1936 65 let 
Kutálková Drahomíra spole�enství Staré M�sto   9.2.1936 65 let 
Pacnerová Milada spole�enství T�ebí�   8.2.1936 65 let 
Lagová Marie  spole�enství Popovice 21.3.1936 65 let 
Frá�ová Marie spole�enství Brno, kapucíni   6.4.1936 65 let 
Zoubková Ludmila spole�enství Brno, kapucíni  15.4.1936 65 let 
Niedobová And�la  spole�enství Bílá Voda 23.3.1936 65 let 
Ternelli Ludmila spole�enství Brno, kapucíni   8.2.1941 60 let 
Hladká Helena spole�enství Brno, minorité   8.2.1941 60 let 
Ne�asová V�ra spole�enství Brno, minorité   3.3.1941 60 let 
Konvalinková Marie spole�enství Uherské Hradišt� 31.3.1941 60 let 
Vrtková  Ludmila spole�enství Šternberk 25.3.1961 40 let 
    

Výro�í profese: 
Zapletalová Marie  spole�enství Bílá Voda         1966 35 let 
Hanuš Jaroslav  kn�žský domov Moravec   3.2.1971 30 let 
Julínová Marie spole�enství Bílá Voda         1971 30 let 
Sta�a 	en�k spole�enství Brno Stránice 24.2.1991 10 let 
Sta�ová Vlasta spole�enství Brno Stránice 24.2.1991 10 let 
Floriánová Milada spole�enství T�ebí� 21.4.1991 10 let 
Procházková Marie spole�enství T�ebí� 21.4.1991 10 let 
Valíková R�žena  spole�enství Bílá Voda         1991 10 let 
Chmela�ová Radmila spole�enství Uherské Hradišt� 27.4.1996 5 let 
Nováková Markéta spole�enství Uherské Hradišt� 27.4.1996 5 let 
Sedláková Jind�iška spole�enství Uherské Hradišt� 27.4.1996 5 let 

Milost našeho Pána Ježíše Krista, láska Boží a ú�ast Ducha svatého bu� s Vámi se všemi  (2Kor 13,13) 
POKOJ a DOBRO,  Marie Magdalena Janá�ková

Horké zprávy z pokladny národní rady 
Národní rada z�ídila u 	eské spo�itelny, a.s. nový bankovní ú�et �íslo 1686551329/0800. P�ísp�vky m�žete 
poukazovat p�ímo na ú�et v 	eské spo�iteln�, pokud však dáváte p�ednost zasílat peníze poštou, vyžádejte si 
složenku na adrese pokladníka NR SF�. Sou�asn� upozor�ujeme na povinnost zaslání ro�ního p�ísp�vku za 
každého �lena SF�. Mezinárodní rad� odvádíme minimální p�ísp�vky ve výši $ 0.20 - $ 0.50 za každého �lena. 
Tyto peníze jsou ur�eny na provoz mezinárodní rady SF�, která ve v�tšin� p�ípadu funguje stejn� dobrovolnickým 
zp�sobem jako rady na národní a místní úrovni v 	eské republice. Finan�ní situace SF� je naší vlastní 
zodpov�dností a vyjad�ujeme tím také vysp�lost našeho �ádu. D�kujme Bohu, že naše zem� se p�es všechny naše 
trampoty a osobní nedostatky �adí v mezinárodním m��ítku k t�m ”ekonomicky vysp�lejším”. Svým št�drým 
p�ísp�vkem tedy podporujeme také bratry a sestry z chudších zemích. Na tomto míst� chceme pod�kovat vám všem 
za vaši dosavadní št�drost a otev�ené srdce, které jste v minulosti prokázali zasláním p�ísp�vku na �innost námi 
zvolených �len� SF�. Pán B�h zapla�.  



4   

Ptáte se a my odpovídáme na vaše dotazy 
1. M�žeme nosti hábit? 
Bratra Františka Žilku z Moravské T�ebové zaujal výklad bratra Jeana de Dieu Dessendé o slavnostním nošení 
”hábitu” st�edoafrickými terciá�i. Ptal se proto, zda m�že i on p�i ministrování mše svaté nosit hn�dý ”hábit”. P�i 
této p�íležitosti (ministrování) nebo p�i zvláštních slavnostech jako je profese, obnova profese �i jiný vhodný 
ob�ad je to možné. Nedoporu�uje se však nosit hn�dý hábit p�i jiných p�íležitostech, obzvlášt� na ve�ejnosti. 
”Hábitem - odznakem” SF� je TAU. Kolik z nás jej nosí denn� a ve�ejn� jako znak p�íslušnosti k �ádu kajících 
brat�í a sester svatého Františka z Assisi? 

2. Je možné, aby ob�ad profese složil rozvedený muž �i žena? 
Za tuto otázku d�kujeme spole�enství z Bílé Vody. Je to možné, pokud tento muž �i žena mohou chodit a 
skute�n� chodí ke svátostem - a to se týká nás všech, a� jsme jakéhokoliv stavu. Ješt� p�ipomínáme, že o p�ijetí 
�lena do �ádu rozhoduje rada místního spole�enství, a ta by m�la kandidáta a pozd�ji novice poznat natolik, aby se 
p�esv�d�ila o kvalit� jeho duchovního a praktického života v katolické církvi. Rada vyšší úrovn� (národní, 
mezinárodní) o vstupu jednotivých �len� tedy nerozhoduje, pouze napomáhá a uvádí do praxe jednotlivé body naší 
�ehole a generálních konstitucí. Jednou z možností, jak se informovat (a být ”in” dnešním slovníkem), je ú�ast na 
seminá�ích pro formátory a ministry, které národní rada v každém roce po�ádá - využívejme ji! 

NR žádá a prosí ministry místních bratrských spole�enství 

• na setkáních se v�novat p�íprav� obnovy profese 

• p�edat informace ze Zpravodaje všem �len�m (t.j. i nemocným) 

• zajistit co nejv�tší ú�ast na 2. jubilejním sjezdu na Velehrad� 

• sd�lit obratem na sekretariát NR termíny a místa konání oblastních setkání (a též téma - nápl� setkání) 

• do konce b�ezna zaslat aktualizovaný seznam �len� 

• zaslat p�ísp�vek za každého �lena, též do konce b�ezna na �íslo ú�tu SF�: 	eská spo�itelna, pobo�ka Frýdek-
Místek, název ú�tu: Sekulární františkánský �ád, �íslo ú�tu: 1686551329/0800 s uvedením variabilního a 
dopl�ujícího variabilního symbolu 

Nové generální konstituce SF� 
Svatý stolec schválil 8.12.2000 nové generální konstituce SF�. Ú�astníci forma�ního seminá�e 23.2.-25.2. v Praze 
byli již se zm�nami, které nové Konstituce p�inášejí, seznámeni. Ministr�m z ostatních spole�enství zm�ny zašleme 
b�hem m�síce b�ezna. 

Nové publikace 
(objednání možné na sekretariát� národní rady) 

• Metod�j Sládek OFMCap.: Ve škole sv. Františka (dotisk základního forma�ního textu pro noviciátní i 
trvalou formaci) 

• P. Šimon Batory OFMCap.: Exercicie 2000 - Putování za sv. Františkem (promluvy ze spole�ných exercicií 
všech t�í v�tví Prvního �ádu sv. Františka - podle slov P. Benedikta Holoty OFM: “bratr Šimon ... vedl nás 
svými promluvami po místech pobývání sv. Františka tak dob�e a mile, že by bylo škoda, abyste se nep�idali.” 
Vhodné i pro soukromou duchovní obnovu. Cena 35 K�.) 

• Jan Janoušek: Služebník Boží Dr. František Nosek (1886-1935) (dotisk životopisu našeho spolubratra, jehož 
blaho�e�ení se p�ipravuje) 

Zm�na telefonního �ísla 
Nové telefonní �íslo na mobilní telefon br. Petr Alexy: 0607683702 

Vydává NR SF�, adresa sekretariátu: Národní rada Sekulárního františkánského �ádu, Kapucínský klášter, 
Kapucínské nám. 5, 602 00 Brno, email: reggie@volny.cz 

http:// www.volny.cz/sfr 
název ú�tu: Sekulární františkánský �ád, �íslo ú�tu: 1686551329/0800 


